<40> Vel potest argui sub alia forma sic: nulla persona distinguitur ab alia nisi ubi obviat relationis oppositio, sicut probat Anselmus⁵ inductive de qualibet persona in comparatione ad aliam, et loquitur de relatione non disparata sed contraria, sicut patet in exemplo suo de 290 Patre respectu Filii.⁶ Sed si Spiritus Sanctus non sit a Filio \nec e contra/, non obviet relationis oppositio, per hoc enim probat Anselmus quod obviat relationis oppositio inter

¹ Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 177, ll. 14-17).

² Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 177, l. 18-178, ll. 4 et 13-14).

³ “Regula Anselmi”; cf. Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 181, ll. 2-4).

⁴ Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 181, l. 26-184, l. 15).

⁵ Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 182, l. 17-183, l. 14).

⁶ Cf. fortasse Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 179, l. 15-180, l. 5).

Patrem et Filium: quia Filius est de Patre. Et tunc sequitur: igitur Spiritus Sanctus non distinguitur a Filio. Et sic a primo ad ultimum: \si Spiritus Sanctus non sit de Filio, igitur non distinguitur a Filio/.

295 <41> Dices quod, quando loquitur de Filio respectu Spiritus Sancti, loquitur de relatione disparata, quia dicit¹ \quod/ “ex hoc solo essent diversi” quod unum nascitur et alterum procedit.

<42: ~41> Contra: tunc argueret magis pro Graecis quam contra eos, quia nulla persona est ab alia mediante relatione disparata, sed ipse nititur probare contra eos, ostendendo quod 300 Spiritus Sanctus est a Filio vel non est Deus et persona distincta in unitate essentiae, cuius oppositum ipsi dixerunt. Et sic, cum negaverint Spiritum Sanctum procedere a Filio mediante relatione originis et non disparata, si intelligitur* in arguendo contra eos de relatione disparata et non originis, magis arguitur pro eis quam contra eos.

<43> Item, hoc apparet ex intentione Anselmi. Vult enim quod Spiritus Sanctus, etsi sit 305 aliquo modo aliis a Patre per hoc quod Pater habet Filium et Spiritus Sanctus non habet Filium, non tamen est alia persona a persona Patris nisi procedat a Patre et ab illo habeat esse. Eodem modo arguit de Filio et Spiritu Sancto. Ait enim sic:² “Non ideo alias est”, scilicet Spiritus Sanctus a Patre, “quia Pater habet Filium et Spiritus Sanctus non habet Filium. Per hoc enim probare possunt, quia alii sunt ab invicem, non tamen haec est causa ut 310 diversae sint personae.” Et hic probat per exemplum. Sed bene post exprimit causam, dicens:³ “Sed neque per hoc intelligi potest esse a Patre alias quia est spiritus Patris, si de illo non habeat esse.” Et bene post:⁴ “Videtur itaque quod Spiritus Sanctus non sit per aliud a Patre alias nisi quia ab illo habet esse quod est.” Sed secundum quod postea probat, si 315 Spiritus Sanctus procedit a Patre, procedit a Filio, quia si non procedit de Filio, non procedit de Deo, quia non obviat relationis oppositio. Ait enim sic:⁵ “Interrogo utrum \ideo/ intelligendus sit Spiritus Sanctus esse de Patre quia est de Deo, aut idcirco esse de Deo quia est de Patre. Licet enim invicem alterum altero probetur, quoniam nulla praedicta obviat relatio, non tamen similiter sunt invicem alterum alterius causa.” Et hoc probat, quia ideo Spiritus Sanctus \est/ de Patre quia est de Deo et non e converso, quia “stultissimum est 320 dicere” quod Spiritus Sanctus est de relatione et adhuc, hoc posito, Spiritus Sanctus <non> esset de Filio, quia nulla est relatio Patris, scilicet ad aliquid aliud a Filio, sine relatione Filii. Et ideo concludit:⁶ “Quare sequetur Spiritum Sanctum esse de utraque, si est de una. Itaque, si est de Patre secundum relationem, erit similiter et de Filio secundum eundem sensum.”

<44> Ex istis ultimo dictis patet quod Anselmus non assignat duas causas quare Spiritus 325 Sanctus distinguitur a Filio, unam quia procedit \ab eo/ et aliam quia alter procedit nascendo et alter procedendo, sed est una causa. Unde una est quasi involuta in alia tamquam in ratione unius praemissae, quia hoc quod dicit quod ex \hoc/ solo differunt quod Spiritus Sanctus procedit procedendo a Patre, non intelligit excludere Filium, sed includere, quia

¹ Anselmus, *De processione*, cap. 2 (ed. Schmitt, v. 2, p. 185, l. 11 et cf. ll. 4-5).

² Anselmus, *De processione*, cap. 2 (ed. Schmitt, v. 2, p. 186, ll. 9-12).

³ Anselmus, *De processione*, cap. 2 (ed. Schmitt, v. 2, p. 187, ll. 7-8).

⁴ Anselmus, *De processione*, cap. 2 (ed. Schmitt, v. 2, p. 187., ll. 17-18).

⁵ Anselmus, *De processione*, cap. 2 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 189, l. 26-190, l. 2).

⁶ Anselmus, *De processione*, cap. 2 (ed. Schmitt, v. 2, p. 190, ll. 12-14).

sicut nunc dictum est, vult quod non sit alia relatio Patris ad aliud nisi fuerit relatio Filii ad idem. Et ideo, si Pater mittit, Filius mittit, si Pater spirat, Filius spirat.

<45> Et propter hoc respondet Anselmus ad unam obiectiōē de sole,¹ quia aliquis posset dicere quod ab uno sole est splendor et calor, sed nec calor est a splendore nec e converso; sic Filius et Spiritus Sanctus sunt a Patre, et tamen nec Spiritus Sanctus est a Filio nec e converso. Respondet² quod non est simile, quia “cum dicimus Filium esse de Patre et Spiritum Sanctum esse de Patre, dicimus Deum esse de Deo, quia tres personae sunt unus Deus. Sed non dicimus esse solem de sole, cum splendor aut calor est de sole. Nec dicimus illa tria unum esse.” Et ideo, si Spiritus Sanctus sit de Patre, cum Pater et Filius sint unus Deus et non obviat relationis oppositio, Spiritus Sanctus est de Filio. Et ideo Anselmus videtur innuere quod, si Spiritus Sanctus non procedit a Filio, non distinguitur personaliter a Patre nec a Filio, quod similiter ego teneo/.

<Alia obiectio et solutio – in margine>

<46> *\Si** forte dicent quod iste processus prolatus est contra Graecos qui posuerunt Spiritum Sanctum non procedere a Filio secundum rei veritatem, et cum hoc concesserunt alia quae proponit Anselmus, ex quibus sequitur contra eos illud quod negaverunt*. Sed nos ponimus illud esse impossibile, et quia est aliquo modo contra fidem, hoc sustinendo tamquam impossibile non possumus concedere omnes articulos fidei. Sed ex hoc solo quod Spiritus Sanctus non est a Filio, non sequitur quod non distinguitur ab eo.

<47: ~46> Contra: obligatus ad impossibile, etsi non habeat sustinere illud tamquam verum in se, habet tamen concedere omne verum impertinens et negare repugnans. Et hoc est commune* sustinenti positum tamquam impossibile vel* verum*. Pono igitur istud tamquam impossibile: Spiritus Sanctus non est a Filio. Deinde propono: Spiritus Sanctus est perfectus Deus – istud est verum. Deinde propono secundo loco: Filius est a Spiritu Sancto – istud est positum non sequens, igitur negandum. Quo negato, propono tertio loco: Spiritus Sanctus est a Patre. Si negas, negas sequens, quia sequitur secundum Anselmum:³ “Spiritus est perfectus Deus, igitur respectu cuiuslibet personae est Deus de Deo” etc. Sed Filius non est de Spiritu Sancto, igitur Spiritus Sanctus est de Filio. Si concedas, concedis* oppositum* positi*/.

/64v/

360

<Contra opinionem propriam>

<48> Contra istam opinionem arguitur sic, probando quod Filius per filiationem distinguitur a Spiritu Sancto, etsi non procedat ab eo: quia⁴ unumquodque eodem formaliter constituitur in esse et distinguitur ab omni alio, quia eodem quo in se est ens, est ab alio divisum, igitur

¹ Anselmus, *De processione*, cap. 8 (ed. Schmitt, v. 2, p. 199, ll. 30-31).

² Anselmus, *De processione*, cap. 8 (ed. Schmitt, v. 2, p. 200, ll. 16-21).

³ Cf. e.g. Anselmus, *De processione*, cap. 1: “... quidquid de uno Deo qui totus est quidquid est dicitur, de toto Deo Patre dicatur et de Filio et de Spiritu Sancto, quia unusquisque solus et totus et perfectus Deus est Sed prius dicemus de Spiritu Sancto, si secundum consequentiam praedictam sit de Patre et de se ipso. De Patre quidem necesse est eum esse, quia nulla obviat oppositio.” Ed. Schmitt, v. 2, pp. 180, ll. 25-27 et 183, ll. 7-9.

⁴ Ll. 362-69 (unumquodque eodem ... Spiritu Sancto) sunt quasi verbatim ex Ioanne Duns Scoto, *I Lectura*, d. 11, q. 2, n. 34 (ed. Vaticana, v. 17, p. 140, ll. 13-24).

365 eodem persona constituitur in esse personali et distinguitur; sed Filius non constituitur spiratione activa, ut omnes concedunt, sed filiatione; igitur Filius sola filiatione distinguitur formaliter. Sed stante formali principio distinctivo, quocumque posteriori posito vel remoto, stat formalis distinctio; ergo stante filiatione, stat formalis ratio distinctionis Filii a Spiritu Sancto, si Filius non spiraret. Igitur adhuc, posito quod non haberet spirationem actionem, sed tantum filiationem, distingueretur a Spiritu Sancto.

370 <49: ~48> Ad¹ hanc rationem dicitur quod, quando aliquid plura distinctiva in se habet, ita quod una ratio distinctiva sit communior quam alia, per rationem distinctivam communiorem distinguitur ab illis cum quibus non convenit in specie, et non per rationem propriam distinctivam; sed per istam distinguitur ab illis cum quibus convenit ultimata convenientia. Verbi gratia: homo est animal, corpus, substantia. Per hoc quod est substantia 375 distinguitur ab accidentibus; per hoc quod est corpus distinguitur ab incorporeis; per hoc quod est animal ab inanimatis. Sed per hoc quod est rationalis tantum distinguitur ab aliis speciebus a quibus ultimate distinguitur. Sic in proposito, Pater et Filius habent rationem communem distinctivam ut spirationem actionem, ideo per istam distinguitur \uterque/ a Spiritu Sancto; sed Pater et Filius habent propria distinctiva, et per ista distinguuntur inter se 380 tantum, et non a Spiritu Sancto. Per hoc ad formam, quod eodem formali proximo quo constituitur, distinguitur a quolibet alio cum quo proximo convenit, sed per commune distinguitur ab alio cum quo non proximo convenit, \scilicet a Spiritu Sancto*.

<50: ~49> Contra:² qu[and]ocumque aliquid formaliter constituitur, eodem distinguitur ab omni alio a quo distinguitur circumscrip[ti]o quocumque alio posteriori, sicut patet in 385 exemplis eorum: homo est animal et homo est rationalis; posito per impossibile vel per incompossibile quod homo esset rationalis et non animal, adhuc per hoc quod est rationalis distingueretur a lapide, et ideo sola rationalitas esset sufficiens principium distinguendi hominem ab omni alio. Unde per proprium distinctivum est diversum ab omni alio, et non per commune distinctivum, sicut homo per rationale, et non per animalitatem. \Igitur 390 similiter, Filius per filiationem distinguitur formaliter a quolibet* alio, quocumque alio circumscrip[ti]o* [quolibet alio <re>moto].

<51> Item,³ ad principale, emanationes per modum voluntatis et naturae distinguuntur, ita quod incompossibile est unam esse aliam; sed si emanationes sunt incompossibles, 395 incompossibile est quod termini earum sint idem. Sed posito quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, adhuc forent emanationes distinctae, quia per voluntatem in Patre produceretur Spiritus Sanctus et per intellectum Verbum.

<52> Item,⁴ posito quod Filius non spiraret Spiritum Sanctum, si tunc vis spirativa et vis generativa in Patre non sufficerent ad causandum realem distinctionem in illis

¹ Ll. 370-82 (Ad hanc ...non proximo convenit) sunt quasi verbatim ex Ioanne Duns Scoto, I *Lectura*, d. 11, q. 2, n. 35 (ed. Vaticana, v. 17, p. 141, ll. 1-23); cf. Thomas de Sutton, *Quaestiones ordinariae*, q. 9, resp (ed. J. Schneider, Monacho 1977, pp. 277-78).

² Ll. 383-89 (Contra: qu[and]ocumque ...commune distinctivum) sunt quasi verbatim ex Ioanne Duns Scoto, I *Lectura*, d. 11, q. 2, n. 36 (ed. Vaticana, v. 17, pp. 141, l. 24-142, l. 4 et p. 142, ll. 16-18).

³ Ll. 392-96 (emanationes per modum ... intellectum verbum): cf. Ioannes Duns Scotus, I *Lectura*, d. 11, q. 2, n. 39 (ed. Vaticana, v. 17, p. 143, ll. 8-15).

⁴ Ll. 397-402 (Filius non ... tunc sufficerent): cf. Ioannes Duns Scotus, I *Lectura*, d. 11, q. 2, n. 43 (ed. Vaticana, v. 17, p. 144, ll. 13-20).

emanationibus, igitur nec modo vis spirativa in Patre et Filio et vis generativa in Patre sufficerent. Consequens est falsum. Probatio consequentiae: tantum differt vis generativa in Patre a vi spirativa in Patre quantum differt a vi spirativa in Patre et Filio, ergo si nunc sufficiunt, tunc sufficierent.

<53: ~52> Ad istud¹ dicitur quod vis spirativa est cum vi generativa passiva in Filio \et vi generativa activa in Patre/, et ita est cum relationibus oppositis, et ideo distinguitur a vi generativa in Filio et est principium distinctae emanationis. Aliter enim non posset concludi distinctio eius a vi generativa in Patre.

<54: ~53> Contra:² causa quare vis spirativa est cum illis relationibus oppositis \non/ est quia sunt relationes oppositae, sed quia vis spirativa activa talis est formaliter, igitur quod vis spirativa distinguitur a vi generativa in Patre non est quia est \simul cum vi/ generativa in Filio, sed distinguitur quia est formaliter tale. \Et per consequens vis spirativa differret realiter a vi generativa etsi non esset vis spirativa in Filio/.

<55> Item, per hanc rationem essentia distingueretur a vi generativa in Patre quia est cum oppositis relationibus.

<56> Item,³ si duae personae per impossibile essent idem cum una persona personaliter, essent una persona. Igitur si duae sint personae per respectum ad aliam, sunt duae inter se. Sed Filius et Spiritus Sanctus sunt duae personae per respectum ad Patrem, licet una non procedat ex alia. Igitur sunt duae inter se.

<57: ~56> Sed respondeatur ad illud negando minorem, quia, si Spiritus Sanctus non esset a Filio, non essent duae <personae> per respectum ad Patrem. Unde \sic/ unum suppositum per unam potentiam activam generat, per aliam spirat, ita unum suppositum per unam potentiam passivam spiratur et per aliam generatur.

<58: ~57> Contra: quando aliqua duo differunt a tertio per aliqua eis propria per quae distinguuntur ab eodem et constituuntur formaliter in esse tali, quocumque alio posito vel remoto, manentibus illis propriis, distinguuntur ab eodem; sed Spiritus Sanctus constituitur in esse tali spiratione passiva, et Filius filiatione, et distinguuntur formaliter per ista a Patre; igitur quocumque alio posito vel remoto, manentibus illis proprietatis, a Patre distinguuntur. Sed etsi Spiritus Sanctus procedat a solo Patre, et Filius similiter, manent istae proprietates; \igitur manent personae distinctae in comparatione ad Patrem/.

430 <Contra rationes contrarias opinioni propriae>
<59: ~48> Ad primum istorum, “unumquodque eodem formaliter” etc., dicendum quod verum est in creaturis ubi est distinctio et constitutio suppositorum per absoluta: per id item constituitur aliquid in esse et distinguitur ab aliis. Sed in divinis supposita constituuntur per relationes et distinguuntur per relationes originis in quantum relationes originis sunt, ita

¹ Ll. 403-406 (quod vis ... in Patre); cf. Ioannes Duns Scotus, *I Lectura*, d. 11, q. 2, n. 44 (ed. Vat., v. 17, pp. 144, l. 22-145, l. 3); cf. Godefridus de Fontibus, *Quodl. VII*, q. 4 (*Les Philosophes Belges*, v. 3, pp. 291-92).

² Ll. 407-13 (quare vis ... oppositis relationibus) sunt quasi verbatim ex Ioanne Duns Scoto, *I Lectura*, d. 11, q. 2, nn. 45-46 (ed. Vaticana, v. 17, p. 145, ll. 4-11); cf. Guillelmus de Ware, *I Sent.*, d. 13, q. 2 (ed. Friedman, *CIMAGL* 72 [2001], pp. 110, l. 422-111, l. 430).

³ Ll. 414-21 (si duae ... aliam generatur) sunt quasi verbatim ex Guillelmo de Ware, *I Sent.*, d. 9, q. 5 (ed. Friedman, *CIMAGL* 72 [2001], p. 102, ll. 128-35).

435 quod sine origine non \est/ distinctio earum. Unde relatio non distinguit nisi in comparatione ad oppositum, quia secundum quamcumque aliam comparationem habet rationem absoluti.

<60: ~50> Per idem patet ad secundum.

<61: ~51> Ad tertium, “emanationes per modum voluntatis et naturae distinguuntur” etc., dicendum quod, posito quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio, istae emanationes 440 per modum intellectus et voluntatis non different nisi ratione, et ideo possunt habere unum terminum realiter.

<62: ~52> Ad quartum, quod est directe contra istud¹, de vi spirativa et generativa, “si non sufficerent” etc., dicendum quod vis spirativa ut in Filio magis differt a vi generativa ut in Patre quam vis spirativa ut in Patre differat a vi generativa in eodem, \scilicet Patre/. 445 Cuius ratio est quia vis spirativa ut in Filio quasi originatur a Patre, etsi mediate, et ideo persona distincta realiter \potest/ produci nunc a Patre et Filio. Sed posito quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio, talis vis spirativa non originaretur a Patre et Filio, et ideo non produceretur Spiritus Sanctus \a Patre/ ut distincta persona realiter a Filio.

<63: ~54> Ad quintum, quod est contra hoc², patet, quia non est causa quare “vis 450 spirativa ut in Filio magis distinguitur a vi generativa ut in Patre”, etc., nisi quia originatur in Filio a Patre, ut dictum est, et non propter formalitatem, sicut arguitur.

<64: ~55> Ad septimum, <dicendum> quod non est simile de essentia et de communi spirazione. Unde sciendum est quod alter\um/ esse ex altero est dupliciter, scilicet directe vel indirekte. Sicut in creaturis qualitas vel quantitas \est a substantia indirecte, sed substantia* 455 a* substantia* directe/, sic Filius originatur a Patre in divinis directe et omne illud quod quasi consequitur Filium et non prius fuerit in Filio re nec ratione est* originatum etsi secundario; sed huiusmodi est spiratio actio ut in Filio. Sed spiratio actio ut in Patre non originatur ab aliquo mediate nec immediate, et ideo paternitas et spiratio actio non differunt realiter in Patre. Sed aliter est de essentia, quia duae condiciones requiruntur ad hoc quod 460 aliquid sit originatum mediate, una quod sit in eo in quo originatur quasi de novo, et ideo essentia non originatur ut in Filio, quia etsi sit communicata Filio a Patre, non tamen est ibi quasi de novo. Secunda condicio est quod persona in qua dicitur originari ipsam originetur, et ideo spiratio actio ut est in Patre a nullo originatur.

<65: ~64> Dices quod spiratio actio ut in Patre et Filio sunt unum realiter, igitur si 465 originatur in uno, et in alio.

<66: ~65> Dicendum quod differunt ratione, etsi sint idem re.

<67: ~56?> Ad sextum respondeo sicut responsum est.

<68: ~58?> Ad rationem in oppositum, patet ex dictis, quia illa propositio, “per id idem constituitur aliquid et distinguitur formaliter ab omni alio” habet locum in creaturis.

470

<Ad rationes principales quod sic et ad rationes aliarum opinionum>

<69: ~2> Ad primam rationem principalem, “sufficit distinctio secundum rationem” etc., dicendum quod, quando principium et illud quod est ex principio differunt secundum naturam, tunc sufficit in principio ponere differentiam secundum rationem ut ipsa quae sunt

¹ I.e. contra § 61.

² I.e. contra § 62.

475 ex principio differant realiter. Sed omnes tres personae sunt eiusdem naturae, ideo non possunt distingui per differentiam absolutorum secundum rationem nisi una procedat ab alia et realiter referatur ad ipsam. Unde in creaturis, quod aliqua differant realiter ex parte terminorum et secundum rationem ex parte principii, hoc est propter diversa subiecta, quia propter diversitatem ex parte materiae, quae causa non est in divinis.

480 <70: ~3> Ad secundam, dicendum quod, quando aliquis in errorem labitur, non oportet quod Ecclesia imponat ei omnia quae sequuntur ex illo errore, quia talia aliquando sunt \quasi/ infinita.

<71: ~4> Ad tertiam, “idem non potest esse Verbum et Amor,” dicendum quod hoc est verum secundum rei veritatem; tamen posito quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, 485 Amor non differret a Verbo nisi secundum rationem, quia, ut dictum est, emanationes forent distinctae tantum secundum rationem.

<72: ~7, 9, 10> Per iam dicta patet ad rationem fundamentalem primae opinionis, et similiter ad rationes dictam opinionem confirmantes.

<73: ~12> Ad confirmationem istius opinionis, quantum ad intentionem Anselmi, quia 490 secundum eos Anselmus ponit duas causas quare Spiritus Sanctus distinguitur /65r/ [distinguitur] a Filio, dicendum est quod non, sed tantum unam modo superius exposito.¹

<74: ~35> Ad rationem alterius opinionis quae ponit quod, si Spiritus Sanctus non procedit a Filio, sequitur quod distinguitur ab eo et non distinguitur, dico quod non est verum, sed tantum sequitur quod non distinguitur, quia in divinis non est distinctio per 495 relationes disparatas, ut ostensum est, sed tantum per relationes originis. Et quando probatur, quia “quod Spiritus Sanctus procedit a Filio est summe necessarium, igitur suum oppositum est summe impossibile” etc., potest dici quod haec propositio est summe necessaria, quia est simpliciter necessaria et absolute, et ideo eius oppositum est summe impossibile quia simpliciter impossibile. Non tamen sequitur quod includat contradictoria consequentia 500 naturali. Unde haec est summe necessaria: ‘Deus est’, et haec summe impossibilis: ‘Deus non est’, et tamen consequentia formalis et naturalis in ista non includuntur contradictoria.

<75: ~36> Rationes tamen contra istam opinionem sunt contra me, ideo respondeo. Ad primam, quando dicitur quod consequentia naturalis sequitur ‘Spiritus Sanctus non procedit a Filio, igitur non distinguitur ab eo’, nego. Ad probationem, ex hoc quod ponitur Filius 505 constitui in esse Filii, distinguitur per hoc naturaliter et formaliter ab omni alio, ad istud patet ex dictis, quia posito isto casu, propositio est falsa. Unde relatione non disparata sed originis distinguitur una persona ab alia; sed isto casu posito, non esset relatio originis inter Filium et Spiritum Sanctum.

<76: ~37> Ad secundam, de animali et rationali, patet, quia ista deductio habet veritatem 510 ubi aliquid constituitur in esse per absolutum.

Apparatus criticus

11 nisi] nec || 217 includuntur] includi || 222 summe] summum

¹ Hic supra, §§ 38-45.